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ВВЕДЕНИЕ

Эффективное управление цепочкой поставок в современной экономике является одним

из важнейших факторов успешного функционирования крупнейших производственных

компаний. Основной целью работы цепи поставок является доставка товаров в нужное время

в нужное место с наименьшими издержками. Следование этим принципам при наличии

сложного производственного процесса оказывается непростым, поскольку информационное

обеспечение цепи поставок должно охватывать множество составляющих бизнеса.

Одной из областей, в наибольшей степени нуждающейся в устойчивом управлении

цепочкой поставок является производство автомобилей. Любая стратегия, выбранная

автопроизводителем, так или иначе направлена на оптимизацию себестоимости автомобиля,

контроль качества всех составляющих производства и сокращение времени от момента заказа

до производства итогового продукта. Все эти проблемы должны быть решены оптимальным

выбором принципов и методов supply chain management. Ярким практическим примером

управления цепочкой поставок в автомобилестроении является опыт завода Ниссан в Санкт-

Петербурге, на некоторых аспектах работы которого построена данная работа.

Актуальность темы исследования подтверждается необходимостью компаний

оперативно реагировать на быстро меняющиеся условия в современной экономике,

выстраивая соответствующим образом цепочку поставок.

Целью данной работы является анализ методов управления цепочкой поставок (на

примере завода Ниссан в Санкт-Петербурге). Для достижения данной цели сформулированы

следующие задачи:

1. Исследование основных элементов и видов цепочек поставок, а также ключевых

этапов выстраивания эффективной системы управления цепью поставок;

2. Анализ основных современных методов устойчивого управления цепочкой

поставок;

3. Выявление определяющих особенностей управления цепочками поставок в

автомобильной промышленности;

4. Описание основных процессов, составляющих цепочку поставок на заводе Ниссан в

Санкт-Петербурге;

5. Систематизация основных методов и принципов отбора локальных поставщиков для

завода Ниссан;

6. Предложение системы анализа выгодности внедрения давальческой схемы в

цепочку поставок завода.
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Объектом исследования является устойчивое управление цепочкой поставок в

автомобилестроительной отрасли.

Предметом исследования выступает цепочка поставок завода Ниссан, в том числе

использование давальческой схемы.

Методологической основой работы является анализ, синтез, индукция, дедукция,

формализация, обобщение, классификация и прочие признанные методы экономических

исследований. Теоретической основой работы явились труды отечественных и зарубежных

ученых, где отражены подходы различных деятелей науки к вопросам управления цепочкой

поставок в современной экономике.

Реализация указанных целей и задач обусловила соответствующую структуру данной

работы. Она состоит из трех глав, Введения, Заключения, Списка использованной литературы

и Приложений. Наиболее логичным вариантом в ходе исследования нам показалось

разделение основной части данной работы на три главы. В первой из них рассмотрены

теоретические аспекты управления цепочками поставок – основные определения, виды и

принципы, современные методы и тенденции в данной области, а также специфика

управления цепочками поставок в разрезе автомобилестроительного бизнеса, ключевые

особенности, связанные с названной отраслью. Вторая глава посвящена подробному

описанию процессов завода Ниссан в Санкт-Петербурге, представлена общая схема

функционирования цепочки поставок, а также подробное описание методологии

взаимодействия с поставщиками. В третьей главе произведен расчет выгодности проекта

перевода поставки подкомпонентов сидений на давальческую схему: рассчитаны объемы

закупок подкомпонентов, их цены, прямые выгоды от внедрения, классифицированы

основные риски, предложены и реализованы алгоритмы их учета, а также сделаны выводы о

дальнейших возможностях использования проведенного анализа.
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ГЛАВА 1. ОСНОВНЫЕ АСПЕКТЫ УПРАВЛЕНИЯ ЦЕПОЧКАМИ

ПОСТАВОК

1.1 Сущность и основные составляющие управления цепочкой поставок

Начало XXI в. ознаменовалось серьезными изменениями в мировой экономике. Во

многих секторах различные трансформации в качестве эффекта имели значительное

увеличение конкуренции между предприятиями, в результате чего многие компании

оказались вынуждены искать дополнительные возможности контроля и оптимизации своих

расходов. Одним из решений в данной ситуации стало повышенное внимание к управлению

цепочками поставок. Более того, данный подход в наиболее современных компаниях

становится одной из технологий ведения бизнеса.

Прежде чем говорить о различных задачах, преимуществах и эффектах от внедрения

эффективного управления цепочкой поставок, необходимо дать определения основным

понятиям с теоретической точки зрения. Цепочка поставок – это глобальная сеть, которая

преобразует исходное сырье в продукты и услуги, необходимые конечному потребителю,

используя спроектированный поток информации, материальных ценностей и денежных

средств1. Важно отметить, что в данной концепции все потоки предприятия рассматриваются

не как перемещение какого-либо объекта «из пункта А в пункт Б», а как составляющие

интегрированной системы. Этот подход формирует соответствующее определение

управления цепочкой поставок или Supply Chain Management (SCM). Данное понятие

рассматривается как совокупность планирования и управления всеми видами деятельности,

относящимися к закупкам, процессов преобразования материальных ценностей, а также всех

видов логистических процессов2. Приведенное определение не отвечает традиционному

подходу к организации процессов движения ресурсов предприятия, рассматривающему

отдельно логистику, управление складом и другие области деятельности компании.

Современное представление об управлении цепочкой поставок оказывается гораздо шире: его

основой является выстраивание интегрированной системы, управляющей не только

внутренними процессами компании, но и ее взаимоотношениями с контрагентами –

поставщиками товаров и услуг, потребителями и другими промежуточными звеньями цепи.

Система управления цепочками поставок позволяет получать информацию о спросе и

1 Хэндфилд Роберт Б., Николс Эрнест Л. мл. Реорганизация цепей поставок. Создание интегрированных систем

формирования ценности. – М. : ИД «Вильямс», 2003. С. 11.
2 Слоун Р.Е. Новые идеи в управлении цепями поставок: 5 шагов, которые приведут к реальному результату/ Р.

Е. Слоун, Дж.П. Дитман, Дж.Т. Менцер- М.: Альпина Паблишер, 2015. С. 16.
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предложении, а затем влиять на данные факторы и синхронизировать их с соответствующими

функциями предприятия – поставками и сбытом.

Теоретическое обоснование выгодности эффективного управления цепочкой поставок

оказывается достаточно наглядным. Прежде всего, необходимо сказать, что согласно

основным подходам к оценке бизнеса для повышения привлекательности компании в глазах

инвесторов необходима максимизация ее прибылей, денежных потоков и экономической

добавленной стоимости (EVA). Эти величины находятся в тесной взаимосвязи с ключевыми

показателями деятельности предприятия: выручкой, затратами, основными и оборотными

активами. Каждый из перечисленных показателей зависит от цепочки поставок: выручка

формируется благодаря удовлетворению запросов потребителя – своевременного

предоставления продукта в надлежащем качестве; затраты примерно на 65% находятся под

контролем расширенной цепи поставок (от поставщика до клиента); эффективность

использования основных активов напрямую зависит от обеспечения рациональной загрузки

оборудования и распоряжения площадями хранения запасов; на потребность в оборотных

средствах существенно влияет их оборачиваемость, тесно связанная с оптимизацией движения

товарно-материальных ценностей. Таким образом, качественно выстроенная система SCM,

повышая текущие прибыли компании и улучшая управление активами, способна повысить

показатели деятельности компании, а значит, ее стоимость.

Приведенные выше логические рассуждение подтверждает исследование 25 мировых

лидеров по управлению цепочками поставок. Согласно результатам проведенного анализа,

благодаря качественной интегрированной цепочке поставок компаниям удалось достичь

следующих результатов: увеличение операционной прибыли в среднем на 10%, уменьшение

величины складских запасов минимум на 20%, сокращение производственных затрат на 5-

15%, сокращение времени выхода на рынок новых продуктов до 30%3. Таким образом,

координация как внутренних, так и внешних для компании бизнес-процессов оказывается

крайне выгодной даже в краткосрочной перспективе, а в среднесрочной – является одним из

основных драйверов роста компании.

Любая компания в процессе своей деятельности взаимодействует с различными

контрагентами, которых можно разделить на несколько групп: поставщики, потребители,

логистические и институциональные посредники. Отметим, что в цепочке поставок может

быть несколько уровней поставщиков и потребителей: первым поставщиком является

поставщик исходного сырья, а последним потребителем является конечный пользователь

продукта или услуги, но на пути между компанией и данными контрагентами может быть

3 Исследование Gartner «Supply Chain Top 25 Results for 2017» // https://www.gartner.com/ (дата обращения

07.12.2017).
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несколько звеньев цепи. Логистическими посредниками являются предприятия,

обеспечивающие взаимодействие между компанией и ее поставщиками: это могут быть не


[…]


Название
модели

автомобиля

Номер
детали

сидения

Название детали
сидения

Применяемость
детали сидения

(%)

Годовой
объем
детали

2018
(шт.)

Годовой
объем
детали

2019
(шт.)

Годовой
объем
детали

2020
(шт.)

Годовой
объем
детали

2021
(шт.)

X-trail 870064CU0A SEAT KIT-FR_RH 58% 12 734 17 858 15 208 4 042

X-trail 870074CU0A SEAT KIT-FR_LH 58% 12 734 17 858 15 208 4 042

X-trail 870064CU3A SEAT KIT-FR_RH 14% 2 964 4 157 3 540 941

X-trail 870074CU3A SEAT KIT-FR_LH 14% 2 964 4 157 3 540 941

X-trail 870064CU1A SEAT KIT-FR_RH 3% 637 893 760 202

X-trail 870074CU1A SEAT KIT-FR_LH 22% 4 720 6 620 5 637 1 498

X-trail 870064CU1B SEAT KIT-FR_RH 7% 1 537 2 155 1 835 488

X-trail 870074CU1B SEAT KIT-FR_LH 7% 1 537 2 155 1 835 488

X-trail 870064CU2C SEAT KIT-FR RH 19% 4 084 5 727 4 877 1 296

X-trail 880X04CU1A KIT-RR 40 LEATHER BLACK 22% 4 720 6 620 5 637 1 498

X-trail 880X04CU6A KIT-RR 60 LEATHER BLACK 22% 4 720 6 620 5 637 1 498

X-trail 880X04CU1B KIT-RR 40 LEATHER BEIGE 7% 1 537 2 155 1 835 488

X-trail 880X04CU6B KIT-RR 60 LEATHER BEIGE 7% 1 537 2 155 1 835 488

X-trail 880X04CU0A KIT-RR 40 CLOTH BLACK 72% 15 698 22 015 18 747 4 983

X-trail 880X04CU5A KIT-RR 60 CLOTH BLACK 72% 15 698 22 015 18 747 4 983

Qashqai 87006BM90A SEAT KIT-FR_RH 11% 2 250 3 167 3 125 0

Qashqai 87007BM90A SEAT KIT-FR_LH 11% 2 250 3 167 3 125 0

Qashqai 87006BM91A SEAT KIT-FR_RH 69% 14 112 19 865 19 601 0

Qashqai 87007BM91A SEAT KIT-FR_LH 69% 14 112 19 865 19 601 0

Qashqai 87006BM92A SEAT KIT-FR_RH 6% 1 227 1 727 1 704 0

Qashqai 87007BM92A SEAT KIT-FR_LH 6% 1 227 1 727 1 704 0

Qashqai 87006BM93A SEAT KIT-FR_RH 14% 2 863 4 031 3 977 0

Qashqai 87007BM93A SEAT KIT-FR_LH 14% 2 863 4 031 3 977 0

Номер
детали

сидения

Текущая цена
(руб.)

Сумма скидки
при проценте
скидки 3,09%

(руб.)

Выгода 2018
(руб.)

Выгода 2019
(руб.)

Выгода 2020
(руб.)

Выгода 2021
(руб.)

870064CU0A 20 693,47 638,81 8 134 517,97 11 407 962,12 9 714 737,47 2 582 074,96

870074CU0A 21 387,78 660,24 8 407 448,38 11 790 723,55 10 040 687,61 2 668 709,08

870064CU3A 20 648,80 637,43 1 889 292,04 2 649 569,66 2 256 307,77 599 702,86

870074CU3A 21 342,97 658,86 1 952 806,13 2 738 642,71 2 332 160,18 619 863,63

870064CU1A 29 868,08 922,03 587 050,97 823 288,52 701 092,07 186 342,89

870074CU1A 29 741,14 918,11 4 333 777,18 6 077 749,92 5 175 661,02 1 375 636,22

870064CU1B 30 133,39 930,22 1 429 606,59 2 004 900,33 1 707 323,37 453 788,58

870074CU1B 29 988,64 925,75 1 422 739,27 1 995 269,51 1 699 122,00 451 608,74

870064CU2C 24 612,05 759,77 3 102 638,95 4 351 184,39 3 705 360,66 984 845,86

880X04CU1A 17 809,15 549,77 2 595 088,42 3 639 388,40 3 099 212,86 823 738,15

880X04CU6A 27 403,01 845,93 3 993 072,88 5 599 941,42 4 768 771,16 1 267 489,18

880X04CU1B 17 964,38 554,56 852 277,02 1 195 245,25 1 017 841,20 270 531,48

880X04CU6B 27 578,00 851,33 1 308 372,22 1 834 879,56 1 562 537,90 415 306,13

880X04CU0A 16 638,58 513,63 8 062 928,50 11 307 564,04 9 629 240,96 2 559 350,89

880X04CU5A 25 620,08 790,89 12 415 294,65 17 411 383,38 14 827 102,06 3 940 887,65

87006BM90A 18 578,57 573,52 1 290 261,74 1 816 283,76 1 792 121,32 0,00

87007BM90A 18 567,89 573,19 1 289 520,02 1 815 239,66 1 791 091,11 0,00

87006BM91A 19 040,57 587,78 8 294 722,98 11 676 367,81 11 521 034,40 0,00

87007BM91A 19 029,88 587,45 8 290 066,05 11 669 812,32 11 514 566,12 0,00

87006BM92A 25 746,88 794,81 975 323,55 1 372 949,59 1 354 684,92 0,00

87007BM92A 25 736,18 794,48 974 918,22 1 372 379,01 1 354 121,94 0,00

87006BM93A 28 238,37 871,72 2 495 976,60 3 513 552,05 3 466 810,45 0,00

87007BM93A 28 227,67 871,39 2 495 030,84 3 512 220,70 3 465 496,82 0,00

86 592 731,16 121 576 497,67 108 497 085,39 19 199 876,29