Рецензия
на выпускную квалификационную работу бакалавра
на тему
«Устойчивое управление цепочками поставок»,

Рыбакова Михаила Станиславовича

ФИО студента

ООП ВО «Экономика»

по направлению 38.03.01 «Экономика»

профиль: «Экономика фирмы и управление инновациями»

1. Четкость постановки целей и задач исследования Заявленная автором цель – «анализ методов управления цепочкой поставок (на примере завода Ниссан в Санкт-Петербурге)» – соответствует требованиям, установленным для подобных работ. Задачи, обозначенные в работе, отражают логическое раскрытие темы работы
2. Обоснованность структуры и логики исследования В целом, структура работы логична. ВКР содержит три главы, первая из которых посвящена анализу теории по исследуемой тематике, а две последующие – практическому применению полученных выводов на базе завода Ниссан (Санкт-Петербург)
3. Наличие вклада автора в результаты исследования В работе имеются только отдельные элементы критического анализа. Стилль текста работы близок к стилю учебника: зачастую излагается только одна точка зрения, сравнений и обобщений подходов различных исследователей не приводится.
4. Новизна и практическая значимость исследования Исследование носит актуальный характер. Проблема эффективного управления цепочками поставок представляет несомненный теоретический и практический интерес. Особенно это справедливо для отрасли автомобилестроения, как отмечено автором в § 1.3.
5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации В целом, автор корректно применяет методы исследования теоретических принципов и фактической информации в области управления цепочками поставок.
6. Актуальность используемых информационных источников При написании ВКР автором использованы монографии и учебные пособия, публикации в периодических изданиях, электронные ресурсы. Основная часть источников – публикации последних лет. Имеется значительное количество источников на английском языке. Общее количество источников – 37.
7. Достоинства работы Подробное описание деятельности завода Ниссан. Автором проведены самостоятельные расчеты на основе фактических данных о затратах на комплектующие завода Ниссан.
8. Замечания и недостатки работы Работа страдает излишней краткостью. Так, теоретической части уделено только 17 страниц. При

<p>этом в практической части описание системы поставок выглядит излишне подробным.</p> <p>Не вполне ясно понятие «устойчивое управление».</p> <p>Значительная часть теоретических положений и фактов приводится без ссылок на источники.</p>
9. Вопросы для защиты <p>1. Какие методы, из перечисленных автором в § 1.2, применяются на заводе Ниссан? Какие следует внедрить?</p> <p>2. Каким образом можно оценить устойчивость цепочки поставок в количественной форме?</p> <p>3. Каким именно образом введение давальческой схемы повысит устойчивость цепочки поставок завода Ниссан? (в качестве преимущества автор приводит лишь снижение себестоимости, а в качестве критерия – показатель NPV).</p>
10. Допуск к защите и оценка работы <p>ВКР соответствует основным требованиям, предъявляемым к подобным работам.</p> <p>Заслуживает оценки «хорошо» (С).</p>

Рецензент

ассистент кафедры ЭИР СПбГУ

Артемова Д.И.

21.05.2018 г.